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Vyššie príjmy z odvodov zlepšujú príjmy verejných financií  
Prognóza daňových a odvodových príjmov na roky 2014 až 2018 (september  2015) 
 
Martina Alexová 
 

Odhad daňových a odvodových príjmov zvyšujeme v roku 2015 o 250 mil. eur 
(0,3 % HDP) vďaka akcelerujúcemu trhu práce a lepšej úspešnosti výberu odvodov 
a spotrebnej dane z minerálneho oleja. V horizonte rokov 2016 až 2018 zvyšujeme 
príjmy celkovo o 337 mil. eur (0,1 % HDP1) oproti odhadu z júna. Samotný pozitívny 
vplyv vyššej úspešnosti výberu daní spolu za roky 2015 až 2018 predstavuje 
701 mil. eur (0,2 % HDP1). 
 
Pokračujúce oživenie na trhu práce, rast investícií a medzispotreby vlády sa spolu 

s lepšou úspešnosťou výberu v približne vyrovnanom pomere pozitívne prejavujú na 

výbere daní v roku 2015. V ďalších rokoch ťahá rast daňových príjmov výlučne lepší výber, 

konkrétne odvodov, korporátnej dane a spotrebnej dane z minerálneho oleja. Na 

horizonte prognózy je výnos  vyšší o 143 mil. eur v roku 2016 až  po 60 mil. eur v roku 

2018. Júnový odhad daňových príjmov v roku 2014 rovnako revidujeme smerom nahor 

o 26 mil. eur (0,03 % HDP)2. Aktualizácia daňových príjmov je založená na nedávnej 

prognóze makroekonomického vývoja3 a aktuálnych informáciách o výbere daní. 

Graf 1: Zmena prognózy daní oproti júnu 20154 (v mil. eur)  

 

 
zdroj: IFP 

Revidovaný odhad vývoja ekonomiky v roku 2015 zvýši daňové príjmy o 118 mil. eur 

(0,15 % HDP). Hlavnými makroekonomickými faktormi zlepšujúcimi vývoj daní sú lepší trh 

práce, zvýšené vládne investície a rastúca ziskovosť. Korekcia rastu ekonomiky v ďalších 

rokoch má na výnos daní opačný vplyv, najmä kvôli utlmenému cenovému vývoju. 

                                                           
1 Kumulatívny podiel príjmov za sledované obdobie na kumulatívnom HDP 
2 Táto revízia odhadu spolu s úpravou prognózy v júni zlepší deficit verejných financií z aprílovej notifikácie za 

rok 2014 vo finálnej, októbrovej notifikácii o 0,2 % HDP 
3 Komentár k septembrovej prognóze makroekonomického vývoja je zverejnený na stránke IFP        
4 Rozdelenie jednotlivých vplyvov vychádza z manuálu na vyhodnotenie prognóz  
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Výnimkou je rast miezd a zamestnanosti, ktorý pozitívne prispieva k rastu daní z práce 

na celom horizonte prognózy. 

Graf 2: Vplyv makroekonomickej prognózy na odhad daní5 (v mil. eur)  

 
 zdroj: IFP 

Zlepšenie úspešnosti výberu6 daní v 2016 až 2018 zvyšuje odhad v prognózovanom období 

o 154 (0,19 % HDP) až 233 mil. eur (0,26 % HDP). Dôvodom lepšieho výberu je najmä 

zohľadnenie pozitívneho vývoja odvodových príjmov v aktuálnom roku, ktorý sa prenáša 

na celý horizont prognózy. Pozitívne prispieva aj pokračujúca zmena dlhodobého trendu 

úspešnosti výberu a stabilizácia efektivity výberu dane z minerálneho oleja, ktorú sme 

premietli do optimistickejších očakávaní o jej ďalšom vývoji. Dostupné informácie 

z podaných daňových priznaní a odkladov DPPO a priebežné údaje o ziskovosti za rok 

2015 opäť pozitívne vplývajú na vývoj jej EDS.  

Graf 3: Vplyv zmeny odhadu úspešnosti výberu (EDS) na prognózu daní (v mil. eur) 7  

 

 zdroj: IFP 

                                                           
5 Dane sú zaradené do jednotlivých kategórií podľa toho, ktorý makroekonomický agregát má na ne 

najvýraznejší vplyv. SD = spotrebné dane,  DPFOpod = DPFO podnikanie, DPFOzč = DPFO závislá činnosť, 
SD MO = spotrebná daň z minerálnych olejov, SO= sociálne odvody, ZO= zdravotné odvody 

6  Úspešnosť výberu daní je meraná efektívnou daňovou sadzbou (ďalej len „EDS“) 
7 Napriek miernemu rastu EDS DPH v 2. štvrťroku 2015 je vplyv úspešnosti výberu dane mierne negatívny na 

celom horizonte prognózy v porovnaní s júnovým odhadom. Dôvodom je skutočnosť, že v súvislosti so 
sezónnym očistením došlo k miernej korekcii EDS za 1. kvartál 2015, ktorá v priemere s aktuálnym 2. kvartálom 
dosahuje nižšiu úroveň než jej pôvodná hodnota z júna 
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Pozitívne prekvapenie u korporátnej dane naďalej pokračuje. Odhad výnosu tejto dane 

v roku 2014 opätovne zvyšujeme o 27 mil. eur (0,03 % HDP). Revízia vychádza z 

informácií z doteraz zúčtovaných 93 % podaných daňových priznaní (DP) za zdaňovacie 

obdobie 2014. Odhadom zostáva už len v minulosti vždy pomerne presná informácia 

o predpokladanej daňovej povinnosti pre veľké spoločnosti s odkladom podania DP. 

Medziročný rast očisteného výnosu8 DPPO na úrovni 12 % v roku 2014, ďaleko 

predstihujúci rast ekonomiky, dokumentuje pravdepodobný prenos pozitívneho vplyvu 

vyššej úspešnosti výberu DPH9 aj do DPPO. Na prognózu v aktuálnom roku pozitívne 

vplýva aj pokračujúci rast ziskovosti za prvý polrok 201510.  

V prípade DPH dochádza po deviatich kvartáloch rastu úspešnosti výberu (meranej EDS, 

Graf 4) ku stabilizácii. Aktuálny odhad na rok 2015 je založený na predpoklade udržania 

úspešnosti výberu DPH z prvého polroku a berie do úvahy aj lepšie plnenie dane v júli. 

Odhad na 2016 až 2018 predpokladá stabilnú úspešnosť výberu dane na úrovni 2015. 

 Graf 4: Efektívna daňová sadzba DPH (%) 

 
zdroj: IFP 

V prvom polroku 2015 sme zaznamenali prekvapivo pozitívny vývoj sociálnych aj 

zdravotných odvodov. V oboch prípadoch prekonal medziročný rast ich výnosu rast 

mzdovej bázy (Graf 5 a 6)11. Keďže v súčasnosti nie je zrejmý dôvod previsu rastu výnosu 

nad ich základňou, do konca roka očakávame ich rast približne na úrovni mzdovej bázy. 

V prípade zdravotných odvodov zohľadňujeme aj pozitívnejší medziročný vývoj odvodov 

od SZČO. Keďže aj mzdová báza rástla rýchlejšie než júnové odhady, jej pozitívny vplyv 

sa očakáva na celom horizonte prognózy.  

V prípade sociálnych odvodov aktualizujeme vplyv otvorenia II. piliera. Na základe 

najnovších dostupných informácií celkový počet vystúpených sporiteľov dosiahol 

159 tisíc a vstúpilo takmer 21 tisíc. Celkový hotovostný vplyv jednorazového transferu na 

príjmy Sociálnej poisťovne je 579 mil. eur. Uvedená suma  zníži verejný dlh, nemôže byť 

použitá na zníženie deficitu alebo financovanie verejných výdavkov. Deficit zlepší len 

akruálny vplyv z otvorenia II. piliera, ktorý odhadujeme na 16 mil. eur v roku 2015 a 28 mil. 

eur v roku 2016.  

                                                           
8 Očistený rast (na úrovni 12 %) abstrahuje od prijatých legislatívnych zmien, ktoré ovplyvnili výnos dane, najmä 

zníženie sadzby dane, či zavedenie daňovej licencie (neočistený rast dosahuje až 14,4 %) 
9 Vyššia úspešnosť výberu DPH sa viacerými kanálmi premieta aj v lepšom výbere DPPO (napr. zvýšenie 

vlastnej daňovej povinnosti u subjektov, ktoré krátili tržby, či zníženie viacnásobného a umelého zahrňovania 
faktúr do účtovníctva a pod.) 

10 Prognózu dane na rok 2018 sme upravili o 72 mil. eur z pôvodne nesprávne zapracovaného vplyvu legislatívy 
11 Kumulatívny objem vyplatených miezd v ekonomike vynásobený počtom registrovaných zamestnaných 
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Po viacročnom klesajúcom trende EDS pri spotrebnej dani z minerálneho oleja  

pozorujeme od druhého kvartálu 2013 rastúci trend úspešnosti jej výberu. Volatilita vývoja 

tejto dane zatiaľ nabáda hovoriť skôr o stabilizácii jej úspešnosti na dlhšom časovom 

horizonte, no s pozitívnymi rizikami. Zvýšená úspešnosť v prvom polroku s predpokladom 

jej vývoja na úrovni posledného roka zlepšuje prognózu tejto dane o 20 mil. eur (0,03 % 

HDP) v roku 2015. Pre ďalšie roky sa na základe doterajšieho vývoja predpokladá 

utlmenie klesajúceho trendu úspešnosti výberu (Graf 7). Zlepšenie očakávaní 

o úspešnosti výnosu na horizonte prognózy v malej miere tlmí negatívna úprava odhadu 

rastu ekonomiky. Ostatné spotrebné dane sa vyvíjajú v súlade s júnovým odhadom. 

Graf 7: Spotrebná daň z minerálnych olejov, vývoj EDS (v %)  

 
zdroj: IFP 

S reformou dane z motorových vozidiel, ktorá znížila sadzby dane a zaviedla zľavy pre 

novšie vozidlá sa očakávala aj zvýšená úspešnosť výberu tejto dane. Súčasné údaje 

o preddavkoch zatiaľ nenasvedčujú, že by aktuálna efektívnosť jej výberu v plnej miere 

kompenzovala očakávaný výpadok z jej zníženia. Preto akruálny výnos dane na rok 2015 

revidujeme smerom nadol o 16 mil. eur (0,02 % HDP) a do ďalších rokoch predpokladáme 

stabilnú úspešnosť výberu.  
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Graf 5:   Medziročný rast  zdravotných odvodov a 
mzdovej bázy (1H skutočnosť, 2H odhad) 

 
Graf 6: Medziročný rast balíka sociálnych 
odvodov a mzdovej bázy (1H skut., 2H odhad) 
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Výnos osobitného odvodu v regulovaných odvetviach, ktorý odvádzajú firmy v odvetviach 

s obmedzenou konkurenciou so ziskom nad 3 mil. eur, znižujeme kvôli nižšiemu 

zúčtovaniu odvodu firiem o 11 mil. eur (0,01 % HDP) v roku 2014, ktorý prenášame aj do 

ďalších rokov. 

Ministerstvo financií SR v súlade s ústavným zákonom o rozpočtovej zodpovednosti 

aktualizovalo a zverejňuje prognózy daňových a odvodových príjmov. Tieto prognózy boli 

prerokované na zasadnutí Výboru pre daňové prognózy (VpDP) 23. septembra 2015. 

KRRZ, NBS, Infostat, SlSP, ČSOB, UniCreditBank a Tatrabanka označili prognózu za 

realistickú.  

 
Viac o daňových prognózach ako aj podkladové materiály je možné nájsť na stránke 
IFP v časti Ekonomické prognózy  daňové prognózy. 

Materiál prezentuje názory autora a Inštitútu finančnej politiky, ktoré nemusia 
nevyhnutne odzrkadľovať oficiálne názory Ministerstva financií SR. Cieľom 
publikovania komentárov Inštitútu finančnej politiky (IFP) je podnecovať a 
zlepšovať odbornú a verejnú diskusiu na aktuálne ekonomické témy. Citácie textu 
by sa preto mali odkazovať na IFP (a nie MF SR), ako autora týchto názorov.

Nižší odhad odvodu 
z regulovaných odvetví 

oproti očakávaniam 
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Tabuľka 1: Aktuálna prognóza IFP a porovnanie s rozpočtom VS na roky 2015 - 2017 a s návrhom rozpočtu VS na roky 2016 - 2018  (mil. eur, ESA2010) 

Ukazovateľ 
VpDP (november 2014) Návrh RVS na roky 2016-2018 (jún 2015) Aktuálna prognóza (september 2015) Rozdiel oproti RVS 2015 - 2017 Rozdiel oproti NRVS 2016 - 2018 

2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017 
201

8 

Daňové príjmy VS spolu 12 067 12 469 12 950 13 459 13 890 12 098 12 782 13 320 13 868 14 403 15 171 12 098 12 808 13 414 13 882 14 399 15 091 31 338 464 423 509 0 26 94 14 -4 -80 

Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku 4 353 4 560 4 852 5 100 5 382 4 371 4 767 5 086 5 385 5 720 6 148 4 371 4 796 5 157 5 399 5 735 6 090 18 236 305 299 352 0 29 71 14 14 -58 

Daň z príjmov fyzických osôb 2 145 2 269 2 394 2 536 2 685 2 146 2 276 2 413 2 555 2 709 2 887 2 146 2 278 2 423 2 555 2 709 2 886 1 9 29 19 24 0 2 9 0 -1 -2 

DPFO zo závislej činnosti 2 010 2 132 2 249 2 385 2 527 2 010 2 138 2 267 2 407 2 556 2 728 2 010 2 138 2 275 2 406 2 555 2 726 0 6 26 22 28 0 0 8 0 -1 -2 

DPFO z  podnikania  135 137 145 152 157 136 138 146 148 153 159 136 140 148 149 154 160 1 3 3 -3 -4 0 2 1 1 0 0 

Daň z príjmov právnických osôb 2 031 2 120 2 312 2 407 2 525 2 047 2 315 2 518 2 661 2 833 3 064 2 047 2 342 2 575 2 677 2 846 3 007 17 222 263 270 322 0 27 57 16 13 -57 

Daň z príjmov vyberaná zrážkou 178 171 146 156 173 178 175 155 169 178 197 178 175 159 167 180 197 0 4 13 10 7 0 0 4 -2 2 0 

Dane na tovary a služby 6 681 6 931 7 142 7 393 7 653 6 681 7 028 7 263 7 502 7 818 8 125 6 681 7 036 7 318 7 536 7 817 8 116 0 105 177 143 164 0 8 56 34 -1 -10 

Daň z pridanej hodnoty 4 696 4 917 5 099 5 314 5 546 4 696 5 013 5 200 5 424 5 700 5 992 4 696 5 021 5 236 5 424 5 645 5 907 0 104 137 110 99 0 8 37 0 -55 -84 

Spotrebné dane 1 985 2 014 2 043 2 079 2 107 1 985 2 015 2 063 2 078 2 118 2 134 1 985 2 015 2 082 2 113 2 172 2 208 0 1 40 33 65 0 0 19 34 54 75 

Z minerálnych olejov 1 045 1 067 1 080 1 104 1 126 1 045 1 077 1 107 1 104 1 110 1 114 1 045 1 077 1 126 1 139 1 165 1 190 0 10 46 36 39 0 0 20 35 55 77 

Z liehu 201 202 206 210 212 201 202 204 208 213 217 201 202 205 209 213 217 0 -1 -1 0 1 0 0 1 1 1 1 

Z piva 56 56 57 58 59 56 55 59 60 61 62 56 55 56 57 58 59 0 -1 -1 -1 -1 0 0 -3 -3 -3 -3 

Z vína 4 4 4 4 5 4 4 5 5 5 5 4 4 5 4 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z tabaku a tabakových výrobkov 636 643 654 661 662 636 640 652 664 692 698 636 640 653 665 692 698 0 -3 -1 4 30 0 0 0 0 0 0 

Z elektrickej energie 17 17 17 17 18 17 14 13 13 14 14 17 14 13 13 13 14 0 -3 -4 -4 -4 0 0 0 0 0 0 

Zo zemného plynu 25 23 24 24 24 25 22 23 23 23 24 25 22 24 24 24 25 0 -1 0 0 0 0 0 1 1 1 1 

Z uhlia 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dane z medzinárodného obchodu a transakcií 28 29 30 26 28 28 32 30 25 27 29 28 32 28 23 25 27 0 2 -2 -3 -3 0 0 -2 -2 -2 -2 

Miestne dane (vrátane dane z mot. voz do r. 2015) 640 652 675 682 702 640 647 514 517 538 562 640 647 514 516 537 561 0 -5 -161 -166 -165 0 1 0 -1 -2 -2 

Ostatné dane 364 297 251 258 125 377 309 427 439 300 307 377 297 396 408 286 298 13 0 145 151 161 0 -12 -31 -31 -14 -9 

FSZP spolu 8 132 8 547 8 673 9 064 9 491 8 132 8 539 8 790 9 049 9 515 10 031 8 132 8 539 8 946 9 179 9 653 10 171 0 -8 274 115 162 0 0 156 129 138 140 

Sociálna poisťovňa (EAO + dlžné) 5 495 5 767 5 965 6 225 6 489 5 495 5 761 5 976 6 243 6 540 6 870 5 495 5 761 6 072 6 324 6 625 6 956 0 -7 108 98 136 0 0 96 80 85 86 

Zdravotné poisťovne (EAO + dlžné) 2 636 2 780 2 708 2 839 3 002 2 636 2 779 2 815 2 806 2 975 3 161 2 636 2 779 2 874 2 855 3 028 3 215 0 -2 166 16 26 0 0 60 49 53 54 

Daňové príjmy a príjmy FSZP spolu 20 198 21 017 21 622 22 523 23 381 20 229 21 321 22 110 22 918 23 919 25 202 20 229 21 347 22 360 23 061 24 052 25 262 31 330 738 538 671 0 26 250 143 134 60 

SANKCIE 39 42 42 42 42 39 49 50 50 50 50 39 49 35 35 35 35 0 7 -7 -7 -7 0 0 -14 -14 -14 -14 

Daňové príjmy a príjmy FSZP vrátane sankcií 20 238 21 059 21 664 22 565 23 423 20 268 21 370 22 159 22 967 23 968 25 252 20 268 21 396 22 395 23 096 24 087 25 297 31 337 731 531 664 0 26 236 129 119 45 

% HDP 27.5 28.0 27.8 27.5 27.0 27.5 28.4 28.5 28.1 27.8 27.7 27.5 28.4 28.9 28.5 28.1 27.9 0.0 0.4 0.9 0.7 0.8 0.0 0.0 0.3 0.2 0.1 0.0 

                                    
     

            

Daňové príjmy ŠR 9 429 9 797 10 127 10 488 10 883 9 446 10 100 10 455 10 876 11 368 11 946 9 446 10 137 10 563 10 855 11 309 11 812 18 340 436 367 426 0 37 108 -21 -58 -135 

Štátne finančné aktíva 291 225 179 187 55 304 236 194 203 58 61 304 225 182 190 60 63 13 0 3 3 5 0 -12 -12 -13 1 2 

Daňové príjmy obcí  1 719 1 803 1 950 2 060 2 183 1 719 1 798 1 958 2 056 2 194 2 332 1 719 1 798 1 959 2 088 2 229 2 367 0 -5 9 28 46 0 0 1 32 36 35 

Daňové príjmy VÚC 556 573 623 654 699 556 575 634 656 705 754 556 576 634 674 725 774 0 3 11 20 26 0 1 0 18 20 20 

Daňové príjmy Rozhlasu a televízie Slovenska 71 71 70 69 69 71 71 78 77 77 77 71 71 75 75 75 75 0 1 5 5 6 0 0 -4 -2 -2 -2 

Environmentálny fond 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Výdavky na verejnoprospešný účel 47 51 54 50 54 47 52 59 55 58 63 47 52 60 56 59 64 0 2 6 6 6 0 0 1 1 1 1 

z toho FO 21 22 23 25 27 21 22 24 26 28 30 21 22 24 26 29 31 0 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 

                         PO 26 29 31 25 26 26 30 35 29 31 33 26 30 36 30 31 33 0 1 5 4 4 0 0 0 1 0 0 
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Tabuľka 2: Rozdiel aktuálnej prognózy daňových príjmov oproti prognóze z júna 2015 (ESA2010, tis. Eur)  

  2 014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 

  z toho vplyv LEVEL/EDS z toho vplyv MAKRA z toho JEDNORAZOVÉ vplyvy z toho vplyv AKTUALIZÁCIE LEGISLATÍVY 

Daň z príjmov fyzických osôb 1 867 -4 951 -3 711 -9 387 -6 873 0 14 427 4 784 9 512 6 115 0 0 0 0 0 0 0 -796 -779 -779 

Daň z príjmov právnických osôb  27 092 77 062 72 933 75 691 83 583 0 -19 566 -56 884 -62 836 -68 477 0 0 0 0 -71 645 0 0 0 0 0 

Daň z príjmov vyberaná zrážkou 0 6 875 7 470 8 306 11 156 0 -2 841 -4 756 -6 146 -11 320 0 0 0 0 0 0 0 -5 205 0 0 

Daň z pridanej hodnoty  8 127 -41 847 -42 824 -44 662 -46 736 0 69 764 7 958 -10 196 -37 558 0 37 638 0 0 0 0 -28 998 34 798 0 0 

Spotrebné dane 0 19 356 40 917 60 974 82 422 0 -176 -6 439 -7 752 -8 552 0 0 0 0 0 0 0 0 700 700 

Z minerálnych olejov 0 19 919 41 495 61 556 83 008 0 -166 -6 214 -6 177 -6 495 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z tabaku a tabakových výrobkov 0 300 303 304 306 0 -7 -153 -1 067 -1 389 0 0 0 0 0 0 0 0 700 700 

Ostatné dane -10 886 -29 756 -26 777 -11 553 -4 916 0 -1 290 -6 091 -4 472 -6 403 0 -1 648 0 0 0 0 0 -1 180 -1 180 -1 180 

Daňové príjmy VS 26 200 26 738 48 008 79 367 118 637 0 60 319 -61 427 -81 889 -126 196 0 35 990 0 0 -71 645 0 -28 998 27 617 -1 259 -1 259 

Sociálna poisťovňa (EAO + dlžné) 0 57 230 64 571 66 480 68 669 0 39 135 17 300 20 150 18 811 0 0 0 0 0 0 0 -1 625 -1 592 -1 590 

Zdravotné poisťovne (EAO + dlžné) 0 40 795 41 318 43 535 45 973 0 18 770 8 301 9 675 9 037 0 0 0 0 0 0 0 -678 -665 -665 

FSZP spolu 0 98 025 105 889 110 015 114 642 0 57 905 25 601 29 825 27 848 0 0 0 0 0 0 0 -2 302 -2 256 -2 255 

                     

Daňové príjmy a príjmy FSZP spolu 26 200 124 763 153 896 189 382 233 279 0 118 224 -35 826 -52 064 -98 348 0 35 990 0 0 -71 645 0 -28 998 25 314 -3 515 -3 514 

 

Tabuľka 3: Vplyv legislatívy na prognózu  (ESA2010, tis. Eur)  

 Nová legislatíva 2015 2016 2017 2018 

Zákon 222/2004 Z.z. o DPH  0 0 0 
Samozdanenie - sektor stavebníctvo  0 0 0 

Zákon 595/2003 Z.z. o dani z príjmov  -3 149 -3 149 -3 149 
oslobodenie sociálnej výpomoci zo sociálneho fondu do 2 000 eur  -3 149 -3 149 -3 149 

Zákon 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch  -1 180 -1 180 -1 180 
Úľava pre minivany  (nie je daňovým príjmom RVS podľa EKRK)  -1 180 -1 180 -1 180 

Zákon o dobrovoľnej vojenskej službe a úprava zákona o aktívnych zálohách  50 113 115 
Zákon o športe  0 0 0 
Zákon č.564/2004 Z.z o rozpočtovom určení výnosu dane  0 0 0 

SPOLU  -4 279 -4 216 -4 214 

Aktualizácia     
Zákon 222/2004 Z.z. o DPH -28 998 34 798 0 0 

Vrátenie nadmerného odpočtu v skrátenej lehote -28 998 28 998 0 0 
CAS (1.1.2016) 0 5 800 0 0 

Zákon 106/2004 Z.z. o spotrebnej dani z tabakových výrobkov 0 0 700 700 
zmena zdaňovania cigár a cigariek z kusov na hmotnosť 0 0 700 700 

Zákon 595/2003 Z.z. o dani z príjmov 0 -5 205 0 0 
Zrážková daň na finančné a nefinančné benefity od farm. spol. pre lekárov  0 -5 205 0 0 
Odvodovo odpočítateľná položka 0 0 0 0 

SPOLU -28 998 29 593 700 700 

Spolu legislatíva a aktualizácia -28 998 25 314 -3 516 -3 514 

      

Memorandové položky   2016 2017 2018 

znížená sadzba DPH na vybrané potraviny  -76 943 -80 611 -84 603 
cigarety - indexovanie  7 662 16 472 26 436 

SPOLU  -69 281 -64 139 -58 167 

 


